
                                                                                                                                51225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 768
L. 157/1992 e LR 59/2017. Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023 (adottato con DGR n. 1198/2021 
e sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con D.G.R. 2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024). 
Ulteriore proroga.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato 
Pentassuglia.

PRESO ATTO
a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)  della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, parte integrante del presente provvedimento;
 2. di prorogare il Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023, adottato con DGR n. 1198/2021, 

sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con DGR n. 2054/2021 e n. 1362/2022, in ottemperanza 
dell’art. 14, comma 7, della L. 157/1992 e art. 7 della LR 59/2017, fino all’approvazione definitiva del 
nuovo Piano Faunistico Venatorio 2024/2029 e comunque entro il 30 giugno 2027;

 3. di predisporre, conseguentemente, appositi provvedimenti giuntali riguardanti il relativo Regolamento 
Regionale di attuazione del predetto Piano (n. 10/2021, modificato con R.R. nn. 2/2022, 6/2023 e 
3/2024), ivi compresa la decorrenza dei nuovi ATC pugliesi previsti nel Piano Faunistico 2018-2023, e 
il Regolamento Regionale Ambiti Territoriali di Caccia (n. 5/2021) che dovranno prevedere una validità 
temporale fino all’approvazione definitiva del nuovo Piano Faunistico Venatorio 2024-2029 e comunque 
entro il 30 giugno 2027;

 4. di dare mandato alla Sezione Gestione e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, di notificare il 



51226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

presente provvedimento ai competenti Enti/Organismi per i conseguenziali provvedimenti di propria 
competenza;

 5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                51227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

La Legge n. 157 del 11.2.1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio” l’obbligo per le Regioni di dotarsi di un Piano 

La L.R. n. 59 del 20.12.2017, “Norme per la protezione della fauna
ambientali e per il prelievo venatorio” che ha abrogato 

R. n. 27/1998 e che all’art. modalità per l’adozione 
ne regionale. Inoltre, il precitato art. 7 stabilisce che “

riqualificazione delle risorse ambientali e la regolamentazione del prelievo venatorio”. Ed ancora “La 

”.

Con Regolamento Regionale (R.R.) “Attuazione del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023” 
–

recante “

Pianta e degli Alimenti (DISSPA) per “Attività di redazione del Piano Faunistico Venatorio 2024/2029 
” è stato a

n. 783 dell’ dato avvio all’iter di 

l’Autorit
i quali la concessione di “

aggiornato e revisionato, in ottemperanza all’art. 14, 
comma 7, della L. 157/1992 e dell’art. 7 della LR 59/2017, ivi compreso il relativo Regolamento 

”



51228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

“Attuazion
Venatorio regionale 2018/2023”

l’avvio della procedura di verifica di 
va di VIncA, relativa al piano in oggetto, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 

ambientale e agli Enti Territoriali interessati l’avvio del pr
VAS, comprensiva di VIncA, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 44/2012 per l’Aggiornamento e Revisione 

“Il competente assessorato pone
garantire l’attuazione delle disposizioni relative al nuovo assetto dei Comitati d
ivi compresa l’istituzione dell’ATC della Provincia BAT con decorrenza dal 1° luglio 2025”

“Ambit ATC”, l’art. 5 bis “Decorrenza”

del redigendo Piano Faunistico Venatorio Regionale 2014/2029, ivi compreso l’istituzion

dell’Assessorato regionale all’Agricoltura 

dell’Università degli Studi di Bari

dall’analisi cartografica proposta all’istituendo 
, denominata “ATC Ofantino”,

Va peraltro rilevato che l’



                                                                                                                                51229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

 necessita fronteggiare l’emergenza sanitaria da 

1140/2022, inerente l’aggiornamento del PRIU per la gestione, il controllo e l’eradicazione 

 ricole e ridurre l’incidentistica stradale causata da 
mediante l’attuazione del “Piano 

sensi dell’art. 19

 approvare, in attuazione dell’art. 7, comma 15, della L.R. n. 59/2017
ico all’approvazione del Calendario Venatorio regionale, 

anch’esso di validità annuale




dall’Università degli Studi di Bari, a seguito di accordo di cui alla DGR n. 152/2023

fermo restando l’istituzione dell’ATC della Provincia di BAT nell’aggiornamento del Piano 
alla luce dell’intervenuta novità normativa di cui 

all’art. 155 della LR 42/2024

 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
tturale”.



“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.



51230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025



                                                                                                                                51231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     


